
Duración: 12 Cuatrimestres.

RESOLUCIÓN N° CTDA-266-2022 
de 19 de agosto de 2022

Más información:

+507  730 1570

RESOLUCIÓN N° CTDA-174-2022



Matrícula por año (4)
Carnet y seguro por año (4)
Costo por asignatura
 

Inscripción a la Opcion de Grado
Opción de Grado
Práctica Profesional
Diploma y Porta Diploma
Otros Gastos 
Examen de Inglés (Gaceta Oficial 

24720 de 16/01/03) 

Plataforma: (por cuatrimestre).

Servicio Social

Dos días a la semana: 
6:00 p.m. -10:00 p.m. 

Fines de semana:  
Domingos

8:00 a.m. – 4:00 p.m. 

B/.50.00
B/.10.00
B/.85.00

B/.100.00
B/.500.00

B/. 175.00
B/.125.00

B/.30.00

B/.20.00
B/.85.00

Los interesados en ingresar a la carrera de Licenciatura en Derecho y Ciencias Políticas deberán entregar la 
siguiente documentación: 
    Título de terminación de estudios secundarios.
    Original y copia de la cédula de identidad personal. 
    Presentar copia de los créditos de secundaria. 
    Dos fotos tamaño carnet.
    Certificado de salud física y mental. 
 Los estudiantes nuevos que han concluido sus estudios secundarios en el extranjero, deberán presentar su título 
(bachillerato) 
debidamente autenticado por el Consulado o Embajada de Panama ́en el paiś de origen y por el Ministerio de 
Relaciones Exteriores. Ademaś deberań presentar certificacioń del Ministerio de Educacioń del reconocimiento y 
equiparacioń de los estudios realizados. 

Para permanecer en la carrera de Licenciatura en Derecho y Ciencias Polit́icas los estudiantes deben cumplir con 
lo siguiente: 
    Cumplir con las normas establecidas por la Universidad Iberoamericana de Panamá. 
    Cumplir con el Reglamento académico de la institución.
    Mantener un índice por período acumulativo no menor de uno (1.0 ó sea 71).
    Mantener y conservar buenas relaciones humanas con administrativos, profesores y compañeros.
    Cumplir con los trabajos asignados en cada curso.
    Ser puntual y asistir a clases.

Los requisitos de graduación para obtener el título de licenciatura son:
    Índice: Obtener un índice mayor a 1.0 
    Examen de Inglés: Aprobar el examen de suficiencia o nivel de conocimientos del idioma inglés.
    Nota: Aprobar todas las asignaturas con una nota mínima de 71. 
    Trabajo Final (grado):  Aprobar satisfactoriamente la sustentación de la opción de grado seleccionada 
    (EXAMEN, TESIS, DOS ASIGNATURAS DE POSTGRADO O DOS MONOGRAFÍAS) y el informe de Praćtica  
    Profesional con una calificacioń mińima de (81) de acuerdo con las disposiciones establecidas por la  
    Universidad Iberoamericana de Panama.́ 



PLAN DE
ESTUDIOS

LICENCIATURA EN
DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS

CUATRIMESTRE I

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL  
HORAS Créditos

DER
DER
DER
DER
ESP

DERECHO ROMANO I
PRINCIPIO DE CIENCIAS POLÍTICAS I
INTRODUCCIÓN AL DERECHO I
DERECHO CIVIL I
ESPAÑOL I 

16
16
16
16
16

0
0
0
0
0

16
16
16
16
16

32
32
32
32
16

32
0
0
0
32

64
32
32
32
48

80
48
48
48
64

4
3
3
3
3

CUATRIMESTRE II

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL 
HORAS Créditos

DER
DER
DER
DER
ESP

DERECHO ROMANO II
PRINCIPIO DE CIENCIAS POLÍTICAS II
INTRODUCCIÓN AL DERECHO II
DERECHO CIVIL II
ESPAÑOL II

16
16
16
16
16

0
0
0
0
0

16
16
16
16
16

32
32
32
32
32

32
0
0
0
0

64
32
32
32
32

80
48
48
48
48

4
3
3
3
3

CUATRIMESTRE III

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL
HORAS Créditos

DER
DER
DER
DER
DER

DERECHO PENAL I GENERAL
DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO I
DERECHO CONSTITUCIONAL I
DERECHOS HUMANOS
DERECHO CIVIL III OBLIGACIONES

16
16
16
16
16

0
0
0
0
0

16
16
16
16
16

32
32
32
32
32

32
0
0
0
0

64
32
32
32
32

48
48
48
48
48

3
3
3
3
3

CUATRIMESTRE IV

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL 
HORAS Créditos

DER
DER
DER
DER
INV

DERECHO PENAL II GENERAL
DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO II
DERECHO CONSTITUCIONAL II
DERECHO CIVIL IV OBLIGACIONES
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN

16
16
16
16
16

0
0
0
0
0

16
16
16
16
16

32
32
32
16
32

0
32
0
32
0

32
64
32
48
32

48
80
48
64
48

3
4
3
3
3

CUATRIMESTRE VII

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL 
HORAS Créditos

DER
DER
DER
DER
ING

DERECHO LABORAL I
DERECHO PROCESAL CIVIL I
DERECHO COMERCIAL I
DERECHO ADMINISTRATIVO II PROCEDIMIENTO
INGLÉS II

16
16
16
16
16

0
0
0
0
0

16
16
16
16
16

32
32
32
32
0

0
32
0
32
64

32
64
32
64
64

48
80
48
80
80

3
4
3
4
3

CUATRIMESTRE VIII

Abrev. Denominación
Horas Prese.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL 
HORAS Créditos

DER
DER
DER
DER
GEO

DERECHO PROCESAL CIVIL II
DERECHO COMERCIAL II
DERECHO PROCESAL PENAL I
DERECHO CIVIL VI BIENES Y REGISTRO PÚBLICO
GEOGRAFÍA DE PANAMÁ

16
16
16
16
16

0
0
0
0
0

16
16
16
16
16

32
32
32
32
32

32
0
32
0
0

64
32
64
32
32

80
48
80
48
48

4
3
4
3
3

CUATRIMESTRE V

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL
HORAS Créditos

DER
DER
DER
DER
ECO

DERECHO ECOLÓGICO Y AMBIENTAL
DERECHO PROCESAL I GENERAL
DERECHO CONSTITUCIONAL PROCEDIMIENTO
MEDICINA LEGAL
EDUCACIÓN AMBIENTAL

16
16
16
16
16

0
0
0
0
0

16
16
16
16
16

32
32
32
16
32

0
32
32
16
32

32
64
32
48
32

48
80
48
64
48

3
4
3
3
3

CUATRIMESTRE VI

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL 
HORAS Créditos

DER
DER
DER
DER
ING

DERECHO AGRARIO
DERECHO PROCESAL II GENERAL
DERECHO ADMINISTRATIVO I
DERECHO CIVIL V CONTRATOS Y NOTARIADOS
INGLÉS I

16
16
16
16
16

0
0
0
0
0

16
16
16
16
16

32
32
32
32
16

0
32
0
0
32

32
64
32
32
48

48
80
48
80
80

3
4
3
4
3

Cod.

100
105
110
115
120

Cod.

225
230
240
245
245

Cod.

125
130
135
140
145

Cod.

150
155
160
222
165

Cod.

200
205
210
215
220

Cod.

300
305
310
315
320

Cod.

325
330
335
340
345

Cod.

250
255
260
265
270



PLAN DE
ESTUDIOS

LICENCIATURA EN
DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS

NUESTRA MISIÓN

Ofrecer educación superior de calidad, garantizando el desarrollo 
humanístico integral de los futuros profesionales mediante la 
excelencia académica.
Formamos ciudadanos responsables con valores éticos y 
conscientes de la diversidad e inclusión. 
Somos una entidad comprometida en el crecimiento integral, 
apoyamos la  cultura,  la investigación y las herramientas de cambio 
que nos permitan promover una mejor calidad de vida, aportando al 
desarrollo permanente de nuestro Panamá.

Ser una institución líder en educación superior, reconocida por su 
excelencia en los procesos de formación, investigación, 
innovación y tecnología.  Comprometidos en mejorar los procesos 
que aumenten la transformación social por medio del  pluralismo, la 
inclusión e internacionalización. Siendo una organización novedosa 
en la academia, en lo administrativo, fomentando la eficiencia, la 
cultura sostenible, respaldada por una firme convicción de nuestro 
recurso humano comprometido y actualizado.

CUATRIMESTRE XI

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL 
HORAS Créditos

DER
DER
DER
DER

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO II
PRÁCTICA FORENSE II
CRIMINOLOGÍA
DERECHO INFORMÁTICO

16
16
16
16

0
0
0
0

16
16
16
16

32
32
32
32

0
32
32
32

32
64
64
64

48
80
80
80

3
4
4
4

CUATRIMESTRE XII

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL
HORAS Créditos

DER
DER

PRÁCTICA PROFESIONAL
OPCIÓN DE GRADO 
(EXAMEN, TESIS, DOS ASIGNATURAS 
DE POSTGRADO O DOS MONOGRAFÍAS)

16
16

0
0

16
16

16
16

16
16

96
96

128
128

5
5

TOTAL DE LA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN PREESCOLAR

CUATRIMESTRE IX

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL 
HORAS Créditos

DER
DER
DER
HIST
DER

HACIENDA PÚBLICA
DERECHO PROCESAL PENAL II
DERECHO MARÍTIMO
HISTORIA DE PANAMÁ
DERECHO CIVIL VII FAMILIA Y SUCESIONES

16
16
16
16
16

0
0
0
0
0

16
16
16
16
16

32
32
32
32
32

0
32
0
0
0

32
64
32
32
32

48
80
48
48
48

3
4
3
3
3

880 0 880 1632 832 2432 3344 183

Cod.

350
355
355
370
415

Cod.

425
430
222
223

Cod.

435
440

CUATRIMESTRE X

Abrev. Denominación
Horas Pres.

Teo.  Prác.   Tot.
Horas  No Pres.

Teo.    Prác.    Tot.
TOTAL 
HORAS Créditos

DER
DER
DER
DER

DERECHO BANCARIO
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO I
LITIGACIÓN ORAL
PRÁCTICA FORENSE I

16
16
16
16

0
0
0
0

16
16
16
16

32
32
32
32

0
0
32
32

32
32
64
64

48
48
80
80

3
3
4
4

Cod.

400
410
221
420

Al concluir los estudios el egresado de la Licenciatura en Derecho y 
Ciencias Políticas, tendrá las competencias para interpretar 
juridicamente el sistema constitucional panameño, redactar 
documentos e instrumentos juridicos; con formación humanistica, 
sentido común, respeto por los derechos fundamentales  y ética en 
correspondencia con la profesión de abogado, con los 
conocimientos (SABER), habilidades (HACER), actitudes (SER),  
convivencia (APRENDER A VIVIR), proactividad (EMPRENDER).

NUESTRA VISIÓN


